DECRETO EXECUTIVO Nº 3691,
DE 27
DE JUNHO DE 2024.

	Abre crédito adicional suplementar

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e nos termos de que dispõe a Lei Municipal nº 2.397 de 18 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 199.000,00, conforme quadro a seguir, destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 5.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 5.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 80.000,00

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 5.000,00

	04.01.12.365.0008.2.133 - Manter as Atividades da EMEI - Pré Escola
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 1.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 60.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 15.000,00

	04.01.12.365.0008.2.133 - Manter as Atividades da EMEI - Pré Escola
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	R$ 5.000,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.304.0017.2.076 - Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 5.000,00

	05.02.10.305.0017.2.076 - Realizar Ações de Vigilância Sanitária, Ambiental e Epidemiologia
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 7.000,00

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.01.08.244.0020.2.086 - Manter as atividades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 6.000,00

	09.01.08.244.0020.2.086 - Manter as atividades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 5.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito suplementar autorizado no art. 1º:
	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Valor

	GABINETE DO PREFEITO

	02.01.04.122.0002.2.002 - Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito.
	3.3.91.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$ 5.000,00

	SEC.EDUCAÇÃO, CULTURA, DESP.E LAZER

	04.01.12.361.0007.2.024 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 50.000,00

	04.01.12.361.0007.2.029 - Manter as Atividades dos Profissionais do Magistério em efetivo Exercício – Fundamental.
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 50.000,00

	04.01.12.365.0008.2.133 - Manter as Atividades da EMEI - Pré Escola
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	R$ 1.000,00

	04.01.12.365.0008.2.036 - Manter as Atividades da EMEI.
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 75.000,00

	SECRETARIA DA SAÚDE

	05.02.10.301.0002.2.006 - Manter as Atividades da Secretaria de Saúde
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 12.000,00

	SEC. MUN. DE CIDADANIA, ASSIST. SOCIAL HABITAÇÃO E MELHOR IDADE

	09.01.08.244.0020.2.086 - Manter as atividades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$ 6.000,00

                  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                  Coronel Barros, 27 de junho de 2024.
Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

       Registre-se e Publique-se

          Iara Dobler Dalla Corte

        Sec Mun. Adm.Planej.Finan.